
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 1 / 2026

OGGETTO: PROROGA DELLA NOMINA DEL DOTT. PAOLO BRACCINI IN QUALITA' 
DI COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA 
DI PESARO E URBINO PER IL PERIODO 16/01/2026 - 15/01/2029 

L’anno  duemilaventisei il  giorno  tredici  del mese di  gennaio alle ore  12:00   negli  uffici della 
Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  viale  Gramsci  n.  4,  il  PRESIDENTE  DELLA PROVINCIA 
PAOLINI  GIUSEPPE,  con  la  partecipazione  e  assistenza  del  SEGRETARIO  GENERALE 
CANCELLIERI MICHELE, che garantisce la conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, 
allo  Statuto ed ai  Regolamenti  vigenti,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma 2 del  D.Lgs.  267/2000,  ha 
assunto il seguente decreto:

Richiamata la PROPOSTA N. 16/2026  sottoscritta dal dirigente della SEGRETERIA GENERALE 

recante  ad  oggetto:  “PROROGA DELLA NOMINA DEL DOTT.  PAOLO  BRACCINI  IN 

QUALITA'  DI  COMPONENTE  ESTERNO  DEL NUCLEO DI  VALUTAZIONE DELLA 

PROVINCIA DI  PESARO E URBINO PER IL PERIODO 16/01/2026 -  15/01/2029”  e  di 

seguito integralmente riportata:

« RICHIAMATI:

• il D.Lgs.  n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione 

della  produttività  e  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche 

amministrazioni”  che  prevede  una  serie  di  adempimenti  a  carico  delle  Amministrazioni 

Pubbliche  al  fine  di  individuare  strumenti  e  metodologie  adeguati  a  garantire  le  tipologie 

previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, per assicurare il  

monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché 

la  corretta,  efficace,  economica  ed  efficiente  gestione  delle  risorse  pubbliche,unitamente 

all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa;



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  1/ 2026

• il  D.Lgs.  n.  286  del  30  luglio  1999,  che  affida  ai  servizi  di  controllo  interno  o  nuclei  di 

valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa;

VISTI:

• la  Deliberazione  n.  12  del  27.02.2013,  come integrata  con  decisione  ANAC espressa  nella 

seduta dell’11.6.2014 con cui vengono individuati i requisiti, le condizioni e le cause ostative 

alla nomina di membro OIV nonché il relativo procedimento di selezione;

• il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 

2016, con cui è stato istituito l’Elenco Nazionale dei componenti del OIV di cui all’art. 14 del 

D.Lgs. 150/2009 ed in particolare l’art. 1, comma 2, che regola l’iscrizione all’Elenco citato,  

distinto per fasce professionali e gestito dal Dipartimento della Funzione Pubblica  attraverso 

una  piattaforma  on  line,  quale  condizione  necessaria  per  la  partecipazione  alla  procedura 

comparativa di nomina dell’OIV;

CONSIDERATO CHE:

• con la delibera 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’art. 14 

del D.Lgs.  n. 150/2009 non trova applicazione ai  comuni (stante il  mancato rinvio disposto 

dall’art. 16,comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009) e pertanto rientra nella discrezionalità del singolo 

ente  la  scelta  di  costituire  o  meno  l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV);  la 

Commissione ha altresì chiarito che nel caso in cui l’Ente opti per la costituzione dell’OIV, trova 

diretta applicazione l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009; la CIVIT ha altresì auspicato per gli enti 

più piccoli e attigui l’istituzione di OIV in forma associata;

• con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia della  

Corte  dei  conti  ha  chiarito  definitivamente  che  l'articolo  14  del  D.Lgs.  n.  150/2009  non  è 

operante per gli enti locali;  il parere osserva, dunque, che il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede 

alcun obbligo a carico degli enti locali di applicare, nemmeno per via di principio, l'articolo 14, 

che disciplina appunto gli Organismi Indipendenti di Valutazione;

RICHIAMATA la  delibera  di  Giunta  provinciale  n.  492  del  29.12.2011  con  il  quale  è  stato 

approvato il Regolamento che disciplina  il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

VISTO l’art. 2 del Regolamento del Nucleo di Valutazione di cui sopra, il quale prevede che:



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  1/ 2026

- il Nucleo di Valutazione è composto al massimo da tre componenti;

- fissa i requisiti per la nomina a componente del Nucleo di Valutazione;

- il Direttore Generale riveste il ruolo di Presidente;

RICHIAMATO sempre l’art.2 del predetto regolamento che statuisce che  i membri del Nucleo di 

Valutazione  sono  nominati  dal  Presidente  con  proprio  decreto  sulla  base  della  valutazione  dei 

curriculum dei candidati;

CONSIDERATO CHE:

- con Decreto n.1/2023 è stato nominato il Dott. Paolo Braccini in qualità di componente esterno del 

nucleo di valutazione della Provincia;

- l’incarico è in scadenza il 15/01/2026;

VISTO l’art.13 del Regolamento del Nucleo di Valutazione che prevede la  possibilità di una sola 

proroga di pari durata.

DATO ATTO CHE,  in considerazione della competenza del Dott.  Paolo Braccini e dell’ottima 

collaborazione prestata dallo stesso, con nota prot. n.50284/2025 è stata richiesta la disponibilità 

alla proroga dell’incarico di componente del nucleo di valutazione per la durata di anni tre: dal 

16/1/2026 al 15/1/2029:

VISTA  nota  del  Dott.  Paolo  Braccini,  prot.  n.50437/2025,  con  la  quale  conferma la  volontà  a 

proseguire l’incarico;

RITENUTO pertanto di rinnovare la nomina per il triennio 2026-2028, quale componente esterno 

del Nucleo di Valutazione del dott. Braccini Paolo in possesso dell’esperienza e della professionalità 

necessaria per l’espletamento dei compiti e delle funzioni derivanti dalla nomina;

DATO ATTO che al componente del Nucleo di Valutazione è attribuito con il presente decreto di 

nomina il compenso lordo annuo pari a € 11.006,00 euro;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L.  

n. 241/1990 da parte del sottoscritto, nei confronti dei destinatari del presente atto;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 

49 del T.U. 267/2000, che si allegano;



Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  1/ 2026

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

- il D.Lgs. n. 150/2009;

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento che disciplina  il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

PROPONE

1) di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente decreto e si  

intende qui richiamata e approvata;

2) di rinnovare la nomina, per quanto espresso in premessa, quale componente esterno del nucleo 

di valutazione del Dott. Braccini Paolo, nato a Pesaro  il 26/08/1963 e residente a Rimini via C. 

Colombo,  n. 14; 

3) di affidare l’incarico di cui al punto 1 per la durata di anni tre: dal 16/1/2026 al 15/1/2029, salvo 

motivata revoca anticipata;

4) di  corrispondere il compenso annuo onnicomprensivo al componente del Nucleo di valutazione, 

al  lordo delle ritenute di  legge e  di  ogni  altro eventuale  onere fiscale e  contributivo pari  a 

11.006,00 euro come indicato in premessa;

5) di demandare al responsabile del procedimento di impegnare la relativa spesa sul capitolo n. 

2323 – “compenso e  rimborso spese ai  componenti  esterni  del  Nucleo  di  Valutazione”  con 

apposito successivo atto;

6) di pubblicare il presente decreto presidenziale sull’Albo pretorio online dell’Ente;

7) di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000;



Pag. 5 Decreto Presidenziale D.G. n.  1/ 2026

Il Segretario/Direttore Generale

CANCELLIERI MICHELE 

con firma digitale»

**********************

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Esaminata la sopra riportata proposta di decreto e ritenuto di condividerne le motivazioni e di farla 

quindi integralmente propria;  

Richiamata l’art. 1, comma 55, della Legge 56/2014;

Richiamato, altresì, l’art. 23 dello Statuto dell’Ente;

DECRETA

1) di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente decreto e si  

intende qui richiamata e approvata;

2)  di  rinnovare la  nomina,  per  quanto espresso in  premessa,  quale  componente esterno del 

nucleo di valutazione del Dott. Braccini Paolo, nato a Pesaro  il 26/08/1963 e residente a Rimini 

via C. Colombo,  n. 14; 

3) di affidare l’incarico di cui al punto 1 per la durata di anni tre: dal 16/1/2026 al 15/1/2029, 

salvo motivata revoca anticipata;

4)  di   corrispondere  il  compenso  annuo  onnicomprensivo  al  componente  del  Nucleo  di 

valutazione, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo 

pari a 11.006,00 euro come indicato in premessa;



Pag. 6 Decreto Presidenziale D.G. n.  1/ 2026

5) di demandare al responsabile del procedimento di impegnare la relativa spesa sul capitolo n. 

2323 – “compenso e  rimborso spese ai  componenti  esterni  del  Nucleo  di  Valutazione”  con 

apposito successivo atto;

6) di pubblicare il presente decreto presidenziale sull’Albo pretorio online dell’Ente;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000;

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
CANCELLIERI MICHELE PAOLINI GIUSEPPE 
(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)


